67Maceió - quinta-feira
18 de janeiro de 2024

Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

PORTARIA/ PCAL Nº 0211/2024
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o (a) LEI DELEGADA Nº 59, DE 27.06.2023, e o que consta
no Processo Administrativo nº 20105.0000001155/2024, e considerando que a
investidura em função gratiicada possui caráter transitória,
RESOLVE:
1. Dispensar o servidor SERGIO RICARDO DE ALMEIDA SILVA, portador
do CPF nº 020.225.954-40, Matrícula nº 301225, ocupante do cargo de AGENTE
DE POLICIA, da função gratiicada de CHEFIA DE UNIDADE, nível FPC-2 na
unidade de DELEGACIA DO 31º DP- OLHO D’ÁGUA DO CASADO, no(a)
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 17/01/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de janeiro de 2024 .
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO

DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL
Protocolo 816096

PORTARIA/ PCAL Nº 0208/2024
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o (a) LEI DELEGADA Nº 59, DE 27.06.2023, e o que consta
no Processo Administrativo nº 20105.0000001155/2024, e considerando que a
investidura em função gratiicada possui caráter transitória,
RESOLVE:
1. Dispensar o servidor RONALDO CELIO DOS SANTOS, portador do CPF nº
431.401.494-68, Matrícula nº 66185, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA,
da função gratiicada de CHEFIA DE UNIDADE, nível FPC-2 na unidade de
DELEGACIA DE REPRESSÃO AO NARCOTRAFICO DA CAPITAL, no(a)
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 17/01/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de janeiro de 2024 .
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO

DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL
Protocolo 816098

PORTARIA/ PCAL Nº 0210/2024
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o (a) LEI DELEGADA Nº 59, DE 27.06.2023, e o que consta
no Processo Administrativo nº 20105.0000001155/2024, e considerando que a
investidura em função gratiicada possui caráter transitória,
RESOLVE:
1. Dispensar o servidor ROBERTO PENA DE OLIVEIRA, portador do CPF
nº 035.473.254-47, Matrícula nº 301427, ocupante do cargo de AGENTE DE
POLICIA, da função gratiicada de CHEFIA DE UNIDADE, nível FPC-2 na
unidade de DELEGACIA DO 30º DP- CANAPI, no(a) POLICIA CIVIL DO
ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 17/01/2024.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Polícia Civil do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 17 de janeiro de 2024 .
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO

DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL
Protocolo 816099

PORTARIA/CGPC Nº 005/2024

O CORREGEDOR-GERAL DE POLÍCIA CIVIL, por delegação de competência,
e considerando o que consta no Despacho CGPC nº 0028/2024, datado de hoje
(17.01.2024),
RESOLVE:
1.   Designar os Corregedores MARCOS LINS MACHADO, matrícula nº 826.713-
8, CPF: 025.822.664-18, FRANCISCO DE ASSIS AMORIM TERCEIRO,
matrícula n° 300.789-8 e CPF nº 663.497.374-15 e MARIA LÚCIA DADE DA
PAZ, matrícula n° 066.163-5, CPF nº 373.362.154-91, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR-PAD, a im de apurar indícios de irregularidades funcionais
delineadas no procedimento acima epigrafado, no prazo improrrogável de 60
(sessenta) dias, a contar da instalação dos trabalhos. O prazo de 60 (sessenta)
dias poderá ser prorrogado, excepcionalmente, por igual período quando as
circunstâncias exigirem;

2.   Determinar o envio das peças à presidência do colegiado para as providências
legais incidentes; e

3.   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria Geral de Polícia Civil, Maceió-AL, 17 de janeiro de 2024.

FABRÍCIO LIMA DO NASCIMENTO
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Protocolo 815852

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA/CGPC Nº 0006/2024-CGPC

O CORREGEDOR-GERAL DE POLÍCIA CIVIL, por delegação de competência,
e considerando o que consta no relatório conclusivo da Investigação Preliminar nº
0238/2023-CPC3, assim como no Despacho nº 0029/2024-CGPC,

RESOLVE:
1.   Designar os Corregedores FRANCISCO DE ASSIS AMORIM TERCEIRO,
matrícula n° 300.789-8 e CPF nº 663.497.374-15, e MARCOS LINS MACHADO,
matrícula nº 826.713-8, CPF nº 025.822.664-18 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR,
a im de apurar indícios de irregularidades de que trata a IVP acima referenciada,
no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, a contar da instalação dos trabalhos;
2.   Determinar o envio das peças à presidência do colegiado para as providências
legais incidentes; e
3.   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Corregedoria-Geral de Polícia Civil, Maceió/AL, 17 de janeiro de 2024.

FABRÍCIO LIMA DO NASCIMENTO
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Protocolo 815903

. .

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

.

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/ DETRAN Nº 52/2024
O DIRETOR–PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a (o) Lei Estadual nº 7.822, de 27 de setembro de 2016, e alterações promovidas
pela Lei Nº 9.121, de 22 de dezembro de 2023, e no Processo Administrativo nº:
E:05101.0000020049/2023,
RESOLVE:
1. Conceder progressão funcional ao servidor JAIDE FERREIRA DE HOLANDA,
portador do CPF nº 411.568.034-20, matricula nº 863542, classe E, nível 2 ,
ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, no(a) DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS , não cedido, para a(o) Classe E,
nível III, com efeitos inanceiros a partir de 27/12/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 16 de janeiro de

2024 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 815829

PORTARIA/ DETRAN Nº 54/2024
O DIRETOR–PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a (o) Lei Estadual nº 7.822, de 27 de setembro de 2016, e alterações promovidas
pela Lei Nº 9.121, de 22 de dezembro de 2023, e no Processo Administrativo nº:
E:05101.0000020121/2023,
RESOLVE:
1. Conceder progressão funcional à servidora SHEILA MARIA ALVES
BARBOSA LEITE, portadora do CPF nº 815.126.354-72, matricula nº 13301,
classe E, nível 2 , ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, no(a)
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS , não cedido,
para a(o) Classe E, Nível III, com efeitos inanceiros a partir de 27/12/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 16 de janeiro de

2024 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR–PRESIDENTE
Protocolo 815830

PORTARIA/DETRAN N° 53/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no
art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, considerando o Decreto nº 28.405, de 1º
de outubro de 2013, em especial os artigos 9º, 11 e 12, considerando a Lei Delegada
Nº 53, de 17 de fevereiro de 2023, que redeiniu o Organograma DETRAN-A e o
que consta no processo E:05101.0000000490/2024;

CONVIDADO

68 Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
18 de janeiro de 2024

RESOLVE:
Art. 1° Instituir Comissão Examinadora exclusiva para julgamento dos Projetos de
Desenvolvimento Inova DETRAN, para mandato de 2 (dois) anos, composta pelos
servidores abaixo relacionados, designados por área de lotação, e seus respectivos
suplentes, sob a presidência da servidora Vanessa de Araujo Gonçalves, matrícula
863367-3.

Área Titular Suplente

Gerência de
Valorização de
Pessoa

Sergio Adriano Silva de
Souza, matrícula 21618-6

Cristiane dos Santos
Fernandes de Almeida,
matrícula nº 2983-1

Gabinete do
Diretor- Presidente

Vanessa de Araujo
Gonçalves, matrícula
863367-3

Sandra Raquel Melo de
Araújo Mendes, matrícula
22434-0

I n f r a e s t r u t u r a
Tecnológica

 Demian Saboya Vilar de
Carvalho, matrícula 3427-4

Thiago Vasconcelos de A.
Lins, matrícula 863654-0

D i r e t o r i a
Operacional

Maria das Graças Cardoso
da Silva, matrícula 21694-1

Wilton Pereira Costa,
matrícula 14685-4

Art. 2º A nomeação do membro referido no inciso V, art. 12 do Decreto nº
28.405/2013, tornar-se-á pública, por meio de Portaria do Diretor-Presidente
DETRAN/AL, após análise da área de concentração ao qual o projeto estiver
relacionado.
Art. 3º Fica revogada a Portaria Detran Nº 175/2022 (DOE-AL 3.03.2022.
Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 16 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 815836

PORTARIA/DETRAN Nº 2578/2023

O Diretor-Presidente do DETRAN-AL, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de
2002, c/c Decreto nº 60.041/2018;
 Considerando os fatos expostos no processo administrativo nº
E:05101.0000013848/2023, RESOLVE: Art. 1° Publicar a programação de
férias dos servidores deste Departamento Estadual de Trânsito para o ano
civil de 2024

JANEIRO

Matricula Nome CPF Usufruto
DIAS
DE

GOZO
863636-2  ADRIANA RAMOS BESERRA 036.108.214-

26  01/01 á 20/01/2024 20

863644-3 AGATANGELO DOS SANTOS OLIVEIRA
037.393.264-

25 02/01 a 31/01/2024  30

863376-2 AILTON SIQUEIRA GUEDES JUNIOR 598.975.032-
34 02/01 a 16/01/2024 15

86297-5 ALBERTO PAULO DA SILVA 540.188.204-
10 02/01 à 16/01/2024 15

20818-3 ALEX ANSELMO DA SILVA 008.933.494-
96 02/01/2024 a 16/01/2024  15

550-9 ALEX DOUGLAS HUDSON RIBEIRO 926.498.154-
34 17/01/2024 a 31/01/2024 15

53355-6  ALTAMIR FERREIRA DOS SANTOS 208.335.044-
87  10/01 á 24/01/2024 15

863627-3 ALTERMAN LIMA DA ROCHA
894.121.924-

87 02/01 a 31/01/2024 30

86296-7  ANA AMÉLIA BUARQUE DE MELO SOUZA
606.717.184-

87  02/01 A 31/01/2024 30

21116-8  ANA GLEIDE BARBOSA GRAÇA 786.223.524-
04  02/01 à 16/01/2024 15

21127-3 ANA PAULA DAMASO GRAÇA DE OLIVEIRA COELHO 532.689.205-
78 22/01/24 à 05/02/24 15

17802-0 ANDRE FERNANDO PEREIRA DE SANTANA 020.760.464-
96 02/01/2024 a 21/01/2024 20

863625-7 ANDRE TENORIO DE LUCENA 757.576.484-
49 02/01 A 11/01/2024 10

17205-7  ANISIO PEREIRA DA SILVA FILHO 958.036.104-
53  01/01 a 20/01/2024 20

863512-9 ANTONILDO MUNIZ SILVA JÚNIOR 858.736.164-
34 02/01 á 16/01/2024 15

19441-7 ANTONIO JOSE SOUZA DOS SANTOS 031.775.854-
31 02/01 a 21/01/2024 20

12855-4  ARNALDO MATIAS BEZERRA 303.880.824-
53  02/01 á 16/01/2024 15

86254-1    ARNALDO PEREIRA MARTINS FILHO 348.310.374-
00    22/01 A 31/01/2024 10

1865-1  ARTHUR JOSÉ CANDIDO BATISTA 008.020.194-
63  02/01 A 21/01/2024 20

22147-3   AUDIJANE MEDEIROS DE AGUIAR PEIXOTO 505.164.184-
91   15/01 a 29/01/2024 15

863511-0 CARINA RIBEIRO MONTEIRO DE LIMA 041.596.894-
18 02/01 A 16/01/2024 15

863626-5   CARLA CABÚS BATISTA SANTOS
757.783.944-

20   02/01/24 à 31/01/24 30

PORTARIA/DETRAN Nº 2578/2023

O Diretor-Presidente do DETRAN-AL, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de
2002, c/c Decreto nº 60.041/2018;
 Considerando os fatos expostos no processo administrativo nº
E:05101.0000013848/2023, RESOLVE: Art. 1° Publicar a programação de
férias dos servidores deste Departamento Estadual de Trânsito para o ano
civil de 2024

JANEIRO

Matricula Nome CPF Usufruto
DIAS
DE

GOZO
863636-2  ADRIANA RAMOS BESERRA 036.108.214-

26  01/01 á 20/01/2024 20

863644-3 AGATANGELO DOS SANTOS OLIVEIRA
037.393.264-

25 02/01 a 31/01/2024  30

863376-2 AILTON SIQUEIRA GUEDES JUNIOR 598.975.032-
34 02/01 a 16/01/2024 15

86297-5 ALBERTO PAULO DA SILVA 540.188.204-
10 02/01 à 16/01/2024 15

20818-3 ALEX ANSELMO DA SILVA 008.933.494-
96 02/01/2024 a 16/01/2024  15

550-9 ALEX DOUGLAS HUDSON RIBEIRO 926.498.154-
34 17/01/2024 a 31/01/2024 15

53355-6  ALTAMIR FERREIRA DOS SANTOS 208.335.044-
87  10/01 á 24/01/2024 15

863627-3 ALTERMAN LIMA DA ROCHA
894.121.924-

87 02/01 a 31/01/2024 30

86296-7  ANA AMÉLIA BUARQUE DE MELO SOUZA
606.717.184-

87  02/01 A 31/01/2024 30

21116-8  ANA GLEIDE BARBOSA GRAÇA 786.223.524-
04  02/01 à 16/01/2024 15

21127-3 ANA PAULA DAMASO GRAÇA DE OLIVEIRA COELHO 532.689.205-
78 22/01/24 à 05/02/24 15

17802-0 ANDRE FERNANDO PEREIRA DE SANTANA 020.760.464-
96 02/01/2024 a 21/01/2024 20

863625-7 ANDRE TENORIO DE LUCENA 757.576.484-
49 02/01 A 11/01/2024 10

17205-7  ANISIO PEREIRA DA SILVA FILHO 958.036.104-
53  01/01 a 20/01/2024 20

863512-9 ANTONILDO MUNIZ SILVA JÚNIOR 858.736.164-
34 02/01 á 16/01/2024 15

19441-7 ANTONIO JOSE SOUZA DOS SANTOS 031.775.854-
31 02/01 a 21/01/2024 20

12855-4  ARNALDO MATIAS BEZERRA 303.880.824-
53  02/01 á 16/01/2024 15

86254-1    ARNALDO PEREIRA MARTINS FILHO 348.310.374-
00    22/01 A 31/01/2024 10

1865-1  ARTHUR JOSÉ CANDIDO BATISTA 008.020.194-
63  02/01 A 21/01/2024 20

22147-3   AUDIJANE MEDEIROS DE AGUIAR PEIXOTO 505.164.184-
91   15/01 a 29/01/2024 15

863511-0 CARINA RIBEIRO MONTEIRO DE LIMA 041.596.894-
18 02/01 A 16/01/2024 15

863626-5   CARLA CABÚS BATISTA SANTOS
757.783.944-

20   02/01/24 à 31/01/24 30

PORTARIA/DETRAN Nº 2578/2023

O Diretor-Presidente do DETRAN-AL, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de
2002, c/c Decreto nº 60.041/2018;
 Considerando os fatos expostos no processo administrativo nº
E:05101.0000013848/2023, RESOLVE: Art. 1° Publicar a programação de
férias dos servidores deste Departamento Estadual de Trânsito para o ano
civil de 2024

JANEIRO

Matricula Nome CPF Usufruto
DIAS
DE

GOZO
863636-2  ADRIANA RAMOS BESERRA 036.108.214-

26  01/01 á 20/01/2024 20

863644-3 AGATANGELO DOS SANTOS OLIVEIRA
037.393.264-

25 02/01 a 31/01/2024  30

863376-2 AILTON SIQUEIRA GUEDES JUNIOR 598.975.032-
34 02/01 a 16/01/2024 15

86297-5 ALBERTO PAULO DA SILVA 540.188.204-
10 02/01 à 16/01/2024 15

20818-3 ALEX ANSELMO DA SILVA 008.933.494-
96 02/01/2024 a 16/01/2024  15

550-9 ALEX DOUGLAS HUDSON RIBEIRO 926.498.154-
34 17/01/2024 a 31/01/2024 15

53355-6  ALTAMIR FERREIRA DOS SANTOS 208.335.044-
87  10/01 á 24/01/2024 15

863627-3 ALTERMAN LIMA DA ROCHA
894.121.924-

87 02/01 a 31/01/2024 30

86296-7  ANA AMÉLIA BUARQUE DE MELO SOUZA
606.717.184-

87  02/01 A 31/01/2024 30

21116-8  ANA GLEIDE BARBOSA GRAÇA 786.223.524-
04  02/01 à 16/01/2024 15

21127-3 ANA PAULA DAMASO GRAÇA DE OLIVEIRA COELHO 532.689.205-
78 22/01/24 à 05/02/24 15

17802-0 ANDRE FERNANDO PEREIRA DE SANTANA 020.760.464-
96 02/01/2024 a 21/01/2024 20

863625-7 ANDRE TENORIO DE LUCENA 757.576.484-
49 02/01 A 11/01/2024 10

17205-7  ANISIO PEREIRA DA SILVA FILHO 958.036.104-
53  01/01 a 20/01/2024 20

863512-9 ANTONILDO MUNIZ SILVA JÚNIOR 858.736.164-
34 02/01 á 16/01/2024 15

19441-7 ANTONIO JOSE SOUZA DOS SANTOS 031.775.854-
31 02/01 a 21/01/2024 20

12855-4  ARNALDO MATIAS BEZERRA 303.880.824-
53  02/01 á 16/01/2024 15

86254-1    ARNALDO PEREIRA MARTINS FILHO 348.310.374-
00    22/01 A 31/01/2024 10

1865-1  ARTHUR JOSÉ CANDIDO BATISTA 008.020.194-
63  02/01 A 21/01/2024 20

22147-3   AUDIJANE MEDEIROS DE AGUIAR PEIXOTO 505.164.184-
91   15/01 a 29/01/2024 15

863511-0 CARINA RIBEIRO MONTEIRO DE LIMA 041.596.894-
18 02/01 A 16/01/2024 15

863626-5   CARLA CABÚS BATISTA SANTOS
757.783.944-

20   02/01/24 à 31/01/24 30